CÂMARA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS/RN
CNPJ: 08.470.502/0001-98

A Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros submete ao Plenário da Câmara Municipal de Currais Novos,
conforme dispõe o Regimento Interno desta Casa Legislativa, a seguinte:

INDICAÇÃO Nº 236/2025
(Gabinete da Vereadora Leilza Palmeira de Medeiros)

Sugere ao Senhor Lucas Galvão da Cruz,  Prefeito
Municipal,  que  viabilize  a  ampliação  da  UBS  do
Povoado  Totoró,  na  zona  rural  do  município  de
Currais Novos/RN.

Senhor Presidente,

A  presente  indicação  tem  como  finalidade  atender  a  uma  necessidade  urgente  da
comunidade do Povoado Totoró. A Unidade Básica de Saúde (UBS) local não dispõe de sala adequada
para a realização de exames básicos, o que compromete seriamente a qualidade dos serviços de saúde
prestados à população.

Em razão dessa deficiência estrutural, alguns exames vêm sendo realizados em ambientes
improvisados, sem as condições mínimas de privacidade, segurança e higiene exigidas para esse tipo de
procedimento. Tal situação tem gerado diversas reclamações por parte dos moradores e representa um
risco tanto para os pacientes quanto para os profissionais de saúde.

Diante  disso,  a  ampliação  da  UBS,  com  a  construção  de  uma  sala  específica  para  a
realização de exames, mostra-se essencial para garantir um atendimento mais digno, seguro e eficaz à
população da localidade.

Solicito  que  esta  Indicação  seja  encaminhada,  conforme  dispõe  o  Regimento  Interno
desta Casa Legislativa,  ao Senhor Lucas Galvão da Cruz,  Prefeito Municipal  de Currais  Novos (Praça
Desembargador Tomaz Salustino – nº 90 – Centro – Currais Novos/RN - CEP 59.380-0000).

Currais Novos/RN, 18 de setembro de 2025

Leilza Palmeira de Medeiros
Vereadora

Rua Vivaldo Pereira de Araújo, Nº 161 – Centro – Currais Novos/RN – CEP 59.380-000
Telefone: (84) 3412-1567 E-mail: camara@curraisnovos.rn.leg.br Site: curraisnovos.rn.leg.br

Página 1 de 1

mailto:camara@curraisnovos.rn.leg.br

		2025-09-18T11:51:55-0300